[image: brasao_cor]

CREA-ES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Rua Izidro Benezath , 48 – Enseada do Suá – Vitória – ES – CEP: 29050-300 – Tel.: (27) 3334-9900
creaes@creaes.org.br – www.creaes.org.br
ATA DA 1037ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA SOLENE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete. Ás dezoito horas e trinta minutos. No Plenário do Crea/ES “Eng. Agrônomo Valter José Matielo”, localizado na Rua Izidro Benezath , 48 – Enseada do Suá – Vitória – ES, reuniu-se o Plenário do Crea/ES com os seguintes presentes. PRESENÇAS: TITULARES: Eng. de Minas Adriana Martins di Spirito Rocha, Eng. Eletricista André Bernardi Candeia, Eng. Químico Breno Coutinho Schmidt, Eng. Mecânico e Seg. do Traba. Braz Ragassi, Eng. Mecânico e Seg. Trabalho Carlos de Laet Simões Oliveira, Eng. Eletricista Carlos Pereira Dias, Eng. Química Iara Rebouças Pinheiro, Eng. Mecânico Ivanor Martins da Silva, Eng. Civil Jaime Oliveira Veiga, Eng. Eletricista João Bosco Anicio, Eng. Civil e Seg. do Trab. Jorge Luís Rodrigues Costa, Eng. Florestal Luiz Andre Reis, Eng. Eletricista Marconi Pereira Fardin, Eng. Mecânico Marcos Adriany Martins, Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’Antonio, Eng. Civil Patricia Brunow Diniz Ribeiro Barboza, Eng. Eletricista e Seg. Trab. Rogerio do Nascimento Ramos, Eng. Mecânico Romario Eller, Eng. Mecânico e Seg. Trab. Sérgio da Silva Julio, Eng. Química Uara Sarmenghi Cabral. SUPLENTES NO EXERCÍCIO DA TITULARIDADE: Eng. Eletricista Gizele Poltronieri do Nascimento, Eng. Civil e Seg. do Trab. Marco Antônio de Oliveira, Eng. Mecânico e Seg. do Trab. Eduardo Cassius de Souza Amaral, Eng. Agrônomo Agno Tadeu da Silva, Eng. Civil Luiz Daniel Miranda de Oliveira, Eng. Civil Teresa Moitinho Sant’Anna, Eng. Civil e Seg. do Trab. Marcione Teixeira de Morais. SUPLENTES: Eng. Florestal Daniely Marry Neves Garcia, Eng. Civil Luiz Alberto Pretti, Eng. Amb. E Seg. Trab. Giuliano Silva Battisti. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Eng. Eletricista Afonso Celso de Souza Oliveira, Eng. Civil e Seg. Trab. Eliezer Cristino de Oliviera, Eng. Civil Fernando Hrasko, Eng. Eletricista Luiz Fernando Trazzi Junior, Eng. Agrônomo Francisco Luis da Silva Felner, Eng. Civil José Antonio do Amaral Filho, Eng. Agrônomo José Roberto Silva Hernandes, Eng. Civil Ramiro Moreira Silva Junior, Eng. Agrônomo Rosembergue Bragança, Eng. Civil Rubio Antonio Freitas Vale Marx, Eng. Civil Sérgio Augusto de Magalhães e Souza.  DESINCOMPATIBILIZAÇÕES: Eng. Ind. Mec. e Seg. Trab. Fred Rosalém Heliodoro, Eng. Agrônomo Jorge Luiz e Silva. GERENTE DE RELACIONAMENTO INSTITUCIONAL: Eng. Agrônomo Leonardo Coser Boynard. CONSULTORA JURIDICA: Adv. Marlucia Oliveira Santos. SECRETÁRIA: TSO-Crea/ES Rosilene Cardozo Ferrari. ABERTURA DOS TRABALHOS. Artigo 187 do Regimento Interno do Crea-ES, bem como orientação da Procuradora do Crea-ES, no sentido de  que o plenário é  um órgão autônomo  e tem suas competências  definidas no Regimento Interno do Crea-ES. “Verificação do quorum legal (18 conselheiros) / execução do Hino Nacional e do Estado do Espírito Santo”, nos termos do artigo 21 do Regimento Interno do Crea-ES. Constatado “quorum” regimental (artigo 20 do Regimento Interno do Crea-ES), e após a execução do Hino Nacional Brasileiro e do Espírito Santo, considerando a ausência do presidente Helder Paulo Carnielli em presidir os trabalhos, bem  como a  ausência da mesa Diretora composta nos termos do artigo 18 do citado Regimento Interno, após  manifestação do Cons. Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio no sentido de ser criada uma Comissão de Conselheiros (artigo 187 do Regimento Interno, bem como artigo 9 inciso 37 do Regimento Interno), para presidir os trabalhos desta Sessão, e tendo sido aprovado por unanimidade de votos dos presentes, fica composta a comissão da forma que segue: Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio (Presidente da Comissão), Eng. Florestal Luiz André Reis (1º Secretário da Comissão) e Eng. Eletricista André Bernardi Candeia (2º Secretário).  O Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros, Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio declara aberta a sessão convidando para compor a mesa o Eng. Florestal Luiz André Reis (1º Secretário da Comissão) e Eng. Eletricista André Bernardi Candeia (2º Secretário da Comissão). Neste momento, solicita ao Plenário a inversão de pauta (artigo 21 do Regimento Interno), que foi aprovada, passando ao Item 5º. Item 5: PRESIDÊNCIA DO CREA-ES: POSSE DO (A) PRESIDENTE DO CREA-ES – PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE 2018 A 31 DE DEZEMBRO DE 2020. Neste momento, o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros, Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio solicita ao 1º Secretário que faça a leitura do Termo de Posse, visando empossar a Presidente eleita do Crea/ES, conforme o artigo 104  da  Resolução  nº. 1021/2007- Regulamento Eleitoral e a Decisão PL-3079/2017 do Confea, datada de 28/12/2017, a qual homologou o resultado do pleito eleitoral 2017 para o cargo de Presidente do CREA/ES para o triênio 2018-2020, Eng. Civil Lúcia Helena Vilarinho Ramos, da forma que segue: Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, na 1037ª Sessão Plenária Ordinária Solene, realizada na Sede do Crea-ES - Vitória/ES, compareceu a Engenheira Civil LUCIA HELENA VILARINHO RAMOS, para tomar posse no cargo de Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Espírito Santo/CREA-ES, eleita no dia quinze de dezembro de dois mil e dezessete, por meio do voto direto e secreto, pelos profissionais registrados no CREA-ES, na forma da Lei 8.195, de 26/07/91, para exercer seu mandato, a partir do primeiro dia de janeiro de dois mil e dezoito até trinta e um de dezembro de dois mil e vinte. Ao ser declarada empossada no cargo de Presidente, prestou o compromisso de bem e fielmente desempenhar as funções do cargo, pelo que foi mandado lavrar o presente Termo de Posse, que após lido e achado conforme, vai assinado pelos componentes da Comissão de Conselheiros e pela Presidente Empossada, para produzir os efeitos legais. Em seguida, o Sr. Presidente da Comissão faz a leitura da Decisão PL- 3079/2017 do Confea. Neste momento a Sra. Presidente empossada faz uso da palavra para suas considerações. Em seguida, o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros do Crea/ES, passa ao item 4. Item 4. PRESIDENCIA DO CREA/ES. POSSE DO DIRETOR GERAL DA MUTUA-ES. POSSE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DA MUTUA-ES. POSSE DO DIRETOR FINANCEIRO DA MUTUA-ES. 1) POSSE DO DIRETOR GERAL DA MUTUA-ES. Neste momento, o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros, Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio solicita ao 1º Secretário que faça a leitura do Termo de Posse visando empossar a Diretora Geral da Mútua – Caixa de Assistência dos profissionais do Crea, conforme Decisão PL-3077/2017 do Confea, de 28/12/2017, que homologa, “sub judicie”, o resultado final da Eleição 2017 para o Cargo de Diretora Geral da Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea, no âmbito do Estado do Espirito Santo, tendo sido eleita Leila Issa Vilaça, para o triênio 2018-2020 da forma que segue: Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, na 1037ª Sessão Plenária Ordinária Solene, realizada na Sede do Crea-ES - Vitória/ES, compareceu a Engenheira Geóloga e Seg. do Trabalho LEILA ISSA VILAÇA para tomar posse no cargo de Diretora-Geral da Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea-ES – MÚTUA/ES, eleita no dia quinze de dezembro de dois mil e dezessete através de voto direto e secreto, pelos profissionais jurisdicionados no Crea-ES, para exercer o seu mandato para o triênio 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2020. Estando, pois, atendidas as disposições legais constantes da Resolução nº 1.022 de 21 de dezembro de 2007, do Regulamento Eleitoral e demais Atos Administrativos Normativos, e por ser a expressão da verdade, foi lavrado o presente Termo de Posse, que após lido e achado conforme, vai assinado pelos componentes da Comissão de Conselheiros e pela Empossada, para produzir efeitos legais. 2) POSSE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DA MUTUA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA - PERIODO DE 01 DE JANEIRO DE 2018 A 31 DE DEZEMBRO DE 2020. TÉC. EM ELETROTÉCNICA PORTUGAL SAMPAIO SALLES. Neste momento, o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros, Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio solicita ao 1º Secretário que faça a leitura do Termo de Posse visando empossar o Diretor Administrativo da Mútua – Caixa de Assistência dos profissionais do Crea, para o triênio 2018-2020 da forma que segue: Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, na 1037ª Sessão Plenária Ordinária Solene, realizada na Sede do Crea-ES - Vitória/ES, compareceu o Técnico em Eletrotécnica PORTUGAL SAMPAIO SALLES, para tomar posse no cargo de Diretor Administrativo da Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea-ES – MÚTUA/ES, eleito no dia quinze de dezembro de dois mil e dezessete, através de voto direto e secreto, pelos mutualistas, para exercer o seu mandato para o triênio 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2020. Estando, pois, atendidas as disposições legais constantes da Resolução nº 1.022 de 21 de dezembro de 2007, do Regulamento Eleitoral e demais Atos Administrativos Normativos, e por ser a expressão da verdade, foi lavrado o presente Termo de Posse, que após lido e achado conforme, vai assinado pelos componentes da Comissão de Conselheiros e pelo Empossado, para produzir efeitos legais. 3) POSSE DO DIRETOR FINANCEIRO DA MUTUA CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS PROFISSIONAIS DO CREA - PERIODO DE 01 DE JANEIRO DE 2018 A 31 DE DEZEMBRO DE 2020. ENG. CIVIL MARCO AURÉLIO RIBEIRO BRUNETTI. Neste momento, o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros, Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio solicita ao 1º Secretário que faça a leitura do Termo de Posse visando empossar o Diretor Financeiro da Mútua – Caixa de Assistência dos profissionais do Crea, para o triênio 2018-2020 da forma que segue: Aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, na 1037ª Sessão Plenária Ordinária Solene, realizada na Sede do Crea-ES - Vitória/ES, compareceu o Eng. Civil MARCO AURÉLIO RIBEIRO BRUNETTI, para tomar posse no cargo de Diretor Financeiro da Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea-ES - MÚTUA/ES, eleito na 1036ª Sessão Plenária Ordinária, realizada no dia vinte e um de novembro de dois mil e dezessete, através de voto direto e secreto, pelos Conselheiros presentes, para exercer o seu mandato para o triênio 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2020. Estando, pois, atendidas as disposições legais constantes da Resolução nº 1.022 de 21 de dezembro de 2007, do Regulamento Eleitoral e demais Atos Administrativos Normativos, e por ser a expressão da verdade, foi lavrado o presente Termo de Posse, que após lido e achado conforme, vai assinado  pelos componentes da Comissão de Conselheiros e pelo Empossado, para produzir efeitos legais. Neste momento os empossados fazem uso da palavra para suas considerações. Neste momento o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros da seqüência a pauta. Item 6. PRESIDÊNCIA DO CREA/ES. CONHECIMENTO: 1) Prot. 176095/2017 – Lucia Helena Vilarinho Ramos, encaminho renúncia do cargo de conselheira regional do Crea/ES. Conhecido. 2) Resultado CEAP 2017: Número de processos até dez/2017=60; número de processos finalizados até dez/2017=60. Registrndo a redução de 100% do número de processos na referida comissão. Item 2. PRESIDENCIA DO CREA/ES. ENTREGA DOS CERTIFICADOS DE SERVIÇOS RELEVANTES PRESTADOS A NAÇÃO AOS CONSELHEIROS COM TÉRMINO DE MANDATO EM 31/DEZEMBRO/2017. ENTREGA DOS CERTIFICADOS DE SERVIÇOS MERITÓRIOS PRESTADOS A NAÇÃO AOS CONSELHEIROS COM TÉRMINO DE MANDATO EM 31/DEZEMBRO/2017. Retirado de pauta pelo Plenário do Crea/ES, devendo ser pautado em momento oportuno. Neste momento, o cons. Jaime Oliveira Veiga registra a importância da entrega de tais certificados e solicita que o assunto retorne a pauta com a maior brevidade possível. Item 3. PRESIDENCIA DO CREA/ES. DEVOLUÇÃO DOS NOTESBOOKS PELOS CONSELHEIROS QUE ESTÃO ENCERRANDO O MANDATO NO EXERCÍCIO DE 2017. Comunicado pelo Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros do Crea/ES. Item 7. ENCERRAMENTO. Oportunamente, o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros agradece a presença dos vários Presidentes de Entidades de Classe presentes, entre eles o Eng. Eletricista Ary Medina Sobrinho (Senge/ES), Eng. Civil Patricia Brunow Ribeiro Diniz Barbosa (Ibape/ES), Eng. Ambiental Giuliano Silva Battisti (Apea), Eng. Civil Jorge Luis Rodrigues Costa (SEE), Eng. Florestal Lucas Souza Moraes de Jesus Tec. Em Eletrotécnica Telmo Lopes Sodré Filho, entre outros. O cons. Romário Eller agradece a CER/ES pela lisura do trabalho realizado a frente deste processo eleitoral, solicitando uma salva de palmas do Plenário do Crea/ES. O cons. Jaime Oliveira Veiga faz breve agradecimento pelas oportunidades que teve junto a este Conselho durante o período que exerceu seu mandato de conselheiro regional do Crea/ES. Por fim, agradecendo a presença de todos o Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros do Crea/ES, Eng. Ambiental Nelson Rubens Do Nascimento Dell”Antonio, declara encerrados os trabalhos, e, solicita a mim, Rosilene Cardozo Ferrari, que lavre a presente Ata, que após lida e achada conforme vai assinada pela Sra. Presidente eleita e empossada, pelo Sr. Presidente da Comissão de Conselheiros, pelo 1º Secretário e 2º Secretário da referida Comissão e pelos conselheiros presentes........................

Vitória, 29 de dezembro de 2017.

Eng. Civil Lúcia Helena Vilarinho Ramos
Presidente do Crea/ES

Eng. Ambiental Nelson Rubens Nascimento Del’ Antônio
Presidente da Comissão de Conselheiros

Eng. Florestal Luiz André Reis
1º Secretário da Comissão de Conselheiros

Eng. Eletricista André Bernardi Candeia
2º Secretário da Comissão de Conselheiros

Inspetorias: Aracruz (27) 3256.4464 | Cachoeiro de Itapemirim (28) 3522.2373 | Colatina (27) 3721.0657
Guarapari (27) 3362.0401 | Linhares (27) 3264.1781 | São Mateus (27) 3763.5929 | Vila Velha (27) 3239.3119
2

image1.jpeg